MACAÉ, 02 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 111 • ANO IV

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE TERMO DE SERVIDÃO ADMINISTRATIVA

Processo Administrativo: 23290/2022.
Expropriante: Município de Macaé.
Expropriados: Arley Amaral de Carvalho e Arleia José de Carvalho
Objeto: Termo nº 001/2024 - Termo de Desapropriação por composição amigável.
Fundamento: Decreto nº 216/2022.
Data da assinatura: 27/03/2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 01 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE
PRAZO DE RECURSO

CHAMAMENTOS PÚBLICOS Nº 006 E 007/2023
O Presidente da Comissão de Contratação 01 do Município de Macaé torna público,
para conhecimento dos interessados, que foi realizada a análise da documentação de
habilitação nos Chamamentos Públicos nº 006 e 007/2023. A relação dos proponen-
tes habilitados e inabilitados encontra-se disponível para os interessados no portal de
transparência do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br) assim como na sala da
Comissão de Contratação 01. Informamos que fica aberto prazo de recurso, conforme
disposto no subitem 22.2 do Edital.

Macaé-RJ, 01 de abril de 2024.
Lucas Mariano Vieira

Presidente da Comissão de Contratação 01

Página 1

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 – ERRATA 05

 RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Artes plásticas e Visuais
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 780817 Pessoa Física Balão do Patrocínio MARIANA LUIZA MACEDO Pessoas Negras - Ampla INABILITADO
2 787521 Pessoa Física PELOS CAMINHOS DE YABÁ - UMA EXPERIÊNCIA IMERSIVA AO UNIVERSO AFRO-BRASILEIRO RODOLFO RIBEIRO DE OLIVEIRA Ampla HABILITADO
3 787952 Pessoa Física Mobgrafando Macaé Cybel Chagas de Souza Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
4 777963 Pessoa Física Empoderamento Gráfico: Entre... o Ateliê é um Mundo Luiza Monteiro de Stavale Ampla HABILITADO
5 788056 Pessoa Física De-compor imagens Amanda Morais Manhães Ampla - PCD HABILITADO
6 785587 Pessoa Física Escola de Graffiti Matheus Alves Da Silva Lyrio Ampla INABILITADO

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Dança
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 782779 Pessoa Física Dança na Rua, Arte na Escola Lorena Bitencourt Nogueira Ampla HABILITADO
2 783782 Pessoa Física CIRCUITO CONVERSAS COREOGRÁFICAS Taís Gomes Vieira de Souza Ampla INABILITADO
3 784227 Pessoa Jurídica Sintonia nos Passos - Circulação de Dança de Salão SOUL DANCE CENTRO ARTISTICO MACAE Ampla HABILITADO
4 787780 Pessoa Física Enfrentando a Escuridão – Uma dança pela Compreensão da Depressão Giulia Lopes Ferreira Ampla HABILITADO
5 788043 Pessoa Física Forró para todos Filipe Silva Esteves Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
6 781895 Pessoa Física CORPO RESILIENTE Giovanna Ferreira Lima Ampla HABILITADO

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Literatura
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 785481 Pessoa Física CARUKANGO - O PRÍNCIPE GUERREIRO Marcelo Fonseca Junior Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
2 787935 Pessoa Física Café com vivências: oficinas literárias com mulheres da comunidade Nova Esperança Shaiane Nayara Silva Martins Pessoas Negras - Ampla INABILITADO
3 788005 Pessoa Física Escrevivente: a escrita criativa da mulher negra Raíla Silva Maciel Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
4 787948 Pessoa Física Árvore Crianceira Dá Frutos a Vida Inteira Júlia Gabriela de Almeida Soares Ampla HABILITADO
5 788076 Pessoa Física Leituras Insubmissas Mariane Teixeira Ferreira Ampla INABILITADO
6 781613 Pessoa Física E mais não disse Carlos Henrique Barth Ampla HABILITADO

MACAÉ, 02 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 111 • ANO IV2

Página 2

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 – ERRATA 05

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Música
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 788017 Pessoa Física Canções de um Menino, um Homem e um Pássaro Flavio Macedo Xavier Ampla HABILITADO
2 781294 Pessoa Física THE WORKER BEAT Salvador Reis Rodrigues de Oliveira Ampla INABILITADO
3 783799 Pessoa Física Panelada de Crioula celebra Zumbi dos Palmares Panelada de Crioula Pessoas Negras - Ampla NÃO ENVIADO
4 780349 Pessoa Jurídica Gueersh Apresenta FAZENDINHA Guilherme Paz dos Santos Ampla INABILITADO

12 783763 Pessoa Física Tributo à Legião Urbana, 28 anos de saudade. João Batista de Oliveira Pessoas Negras - Ampla NÃO ENVIADO
14 784481 Pessoa Física Dom Luiz Segredos da Vida Luiz Gonzaga da Rocha Martins Pessoas Negras - Ampla INABILITADO

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Patrimônio cultural
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 788088 Pessoa Física 1 Encontro Feminino Meninas de Ouro, As Empoderadas María Diana Alencar da Silva Ampla HABILITADO
2 788099 Pessoa Física Elaboração de livro sobre o patrimônio macaense a partir da fotografia analógica Aylin Ozório Agostinho Guimarães Ampla HABILITADO
3 788102 Pessoa Física Capoeira na comunidade: resgatando potenciais Jefferson Warlem Coutinho Gomes Ampla HABILITADO
4 781923 Pessoa Física Comidas macaenses afro-brasileiras: as vozes de cozinheiras negras também são a história RUTE RAMOS DA SILVA COSTA Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
5 781787 Pessoa Física I ENCONTRO DE CULTURA POPULAR SÃO JORGE André Luiz Silva Marinho Pessoas Negras - Ampla INABILITADO
7 787994 Pessoa Física Projeto de resgate do patrimônio Imaterial mundial da cultura rastafári através de oficinas e palestras que tem como ponto focal elementos da cultura. Ariele Fernandes Ribeiro Pessoas Negras - Ampla HABILITADO

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Produção cultural e Projetos Livres
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 787695 Pessoa Física Mostra Feminina Inspira de Cultura - Segunda Edição Janaina da Silva Mendes Ampla INABILITADO
2 788035 Pessoa Jurídica NFT E O FUTURO ANA CAROLINA CORREA PEREIRA HABER Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
3 787966 Pessoa Jurídica Show de Talentos Macaé 2024 Viviane Santos Ampla HABILITADO
4 781581 Pessoa Jurídica Vivência Ecoartistica: Oficina com Tinturas Naturais no Sereno Sana Sereno Sana Ampla INABILITADO
5 788016 Pessoa Física DIVULGAÊ Artista Macaense Laís de Oliveira Monteiro Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
7 787391 Pessoa Jurídica SÁBADO EM CENA - VIRADA CULTURAL GRUPO TEATRAL ACTO Pessoas Negras - Ampla INABILITADO

Página 3

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 – ERRATA 05

LUCAS MARIANO

VIEIRA
PRESIDENTE

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 01

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Teatro e Circo
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 781027 Pessoa Jurídica Lá vai a palhaça Carolina Baptista de Moraes Marquiori Ampla HABILITADO
2 786156 Pessoa Física OXIGÊNIO CEZAR LUIS COELHO JUNIOR Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
3 787316 Pessoa Física A noiva Isabella Cantarino Ampla INABILITADO
4 783789 Pessoa Física "Circolando: Oficinas itinerantes de circo" Fillipe Gaia Monteiro de Barros Otton Ampla HABILITADO
5 787914 Pessoa Física O CONVENTO EDYVIRGENS Vilson dos Santos Duvale Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
6 787315 Pessoa Física O TELEFONE Leonardo Maciel Moreira Pessoas Negras - Ampla HABILITADO

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria B - Artesanato
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 782038 Pessoa Física Tecituras africanas, nós diáspora: mostra de artes feitas com tecidos africanos Raquel Ramos da Silva Costa Ampla HABILITADO
2 780628 Pessoa Jurídica Festa de Inauguração - Polo Permanente de Artesanato Cavaleiros Polo de Artesanato de Macaé Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
3 781608 Pessoa Física Feira solidária Josiane Bueno Moreira Ampla HABILITADO

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria B - Cultura Popular
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 783826 Pessoa Jurídica SAMBA NA FEIRA Jean Carlos Chaves Batista Ampla HABILITADO
2 786502 Pessoa Física Tradições em Versos: Feira de Cordel e Cultura Nordestina em Macaé Edna Gomes dos Santos Lima Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
3 787397 Pessoa Jurídica CARNAVAL CULTURAL SÁBADO DA ALELUIA: BLOCO DO GALO DA MEIA NOITE e CONCURSO DE MARCHINHA GRUPO TEATRAL ACTO Pessoas Negras - Ampla INABILITADO

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria B - Cultura Urbana
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 782758 Pessoa Física Juvenal: Cola na escola Douglas Vieira Araujo Ampla INABILITADO

2 788047 Pessoa Jurídica II MACAÉRUA - Festival de Arte Pública de Macaé Aline da Cruz Barbosa Ampla HABILITADO
3 783788 Pessoa Física Vidas Eternas Mellini Correa Pereira

Haber
Pessoas Negras - Ampla HABILITADO

Página 1

                             CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – ERRATA 04

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria A - Apoio à produção de obra audiovisual de curta-metragem, videoclipe, videoarte e desenvolvimento de Roteiro
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 787478 Pessoa Física O Retrato do Artista Macaense Gutemberg Rodrigues Pires Ampla HABILITADO
2 780757 Pessoa Jurídica Boi Não Lambe 432Hz Thomas Manhães Ribeiro Ampla HABILITADO
3 788032 Pessoa Física Do outro lado da Rua Anthony  Santos Brito Ampla HABILITADO
4 787266 Pessoa Física Chora, vou festejar Bernardo Mendes de Araújo Souza Ampla INABILITADO
5 787559 Pessoa Jurídica Nova Aurora: 150 Anos para o futuro Joelson Vasconcelos Toledo Junior Ampla HABILITADO
6 787969 Pessoa Jurídica Fome de Amor Mellini  Correa Pereira Haber Pessoas Negras - Ampla INABILITADO
7 782179 Pessoa Jurídica Pabla: grandes sucessos Carolina Baptista de Moraes Marquiori Ampla INABILITADO
8 782240 Pessoa Física Cor Laranja Video Clipe Autoral - Xandão Tavares Carlos Alexandre Tavares da Silva Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
9 780431 Pessoa Jurídica Embalagens de Plástico Guilherme Paz dos Santos Ampla INABILITADO

10 783733 Pessoa Física Curta Metragem Dor da Alma André silva Sobral Ampla HABILITADO
11 782461 Pessoa Jurídica VIDEO CLIPE DA MUSICA NUANCE INSANA - MAX BADAUÊ Brendon de Aguiar Esteves Ampla INABILITADO
12 786710 Pessoa Física Raízes de Macaé: O Videoclipe de Nanny Sanfer Rejane de Santana Ferreira Pessoas Negras - Ampla INABILITADO
13 787977 Pessoa Física Dança Transformadora Gutierre Dangelo Macena Jacinto Ampla INABILITADO
14 788097 Pessoa Física Yansã e Logun Ede: meu caminho ancestral Jhôsie Garcia Ampla INABILITADO
15 783694 Pessoa Física O Mistério da Imbetiba (Desenvolvimento do Roteiro) Phidias Barbosa Filho Ampla HABILITADO
16 788098 Pessoa Física Sutil Corpo-Sinfonia Silvia Jardim Di Carlantonio Rodrigues Ampla INABILITADO

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria B - Apoio a produção de obra audiovisual com duração de 16 a 30 minutos, podendo ser produção de média-metragem ou vídeo-arte
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 787868 Pessoa Jurídica Música Macaense II Gutemberg Rodrigues Pires Ampla INABILITADO
2 787927 Pessoa Física SETH: O PIONEIRISMO MACAENSE NO CINEMA ANIMADO BRASILEIRO DOUGLAS MARELI LOPES Ampla HABILITADO
3 782523 Pessoa Física A PRIMEIRA ADVOGADA DO BRASIL: MYRTHES CAMPOS E A JORNADA PELA EMANCIPAÇÃO FEMININA  GOMES MARQUES LEAL Ampla INABILITADO
4 787339 Pessoa Física “Ricardo Meirelles - Entre Palcos e Histórias” Felipe Silva Sobral Ampla INABILITADO
5 787802 Pessoa Física Maria José Guedes - O Impacto Artístico de uma Mulher Notável Mariana Gaspar Adolpho Vieira Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
6 786185 Pessoa Jurídica O RAP é compromisso, não é viagem CEZAR LUIS COELHO JUNIOR Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
7 780468 Pessoa Física SETH - Álvaro Marins Márcio Luiz Gonçalves Ampla HABILITADO
8 788015 Pessoa Física Enfermaria Número 6 Flavio Macedo Xavier Ampla HABILITADO
9 787741 Pessoa Física Washington Luiz – O Presidente Macaense  Thiago Silva do Nascimento  Ampla HABILITADO

19 780471 Pessoa Física O PREFEITO IMPEACHMADO – AS RELAÇÕES DE PODER E HOMOFOBIA NA ANTIGA MACAÉ FELIPE ELIAKIM SILVA Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
22 787985 Pessoa Física Amigos do Samba - A Bateria que Encanta Osemar Alves Souza Pessoas Negras - Ampla HABILITADO
24 788031 Pessoa Física Escuta Ativa Cybel Chagas de Souza Pessoas Negras - Ampla HABILITADO

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria C - Apoio a produção de obra audiovisual com duração de 31 a 70 minutos, podendo ser média-metragem e vídeo-arte
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 788091 Pessoa Física A CONSTELAÇÃO DE ÓRION Alexandre da Rocha Costa Ampla HABILITADO
2 778920 Pessoa Física MEMÓRIAS PERDIDAS NO CANAL: O CONTEXTO ESCRAVISTA NO NORTE FLUMINENSE E O APAGAMENTO SISTÊMICO DA MEMÓRIA LOCAL Marcelo Fonseca Junior Pessoas Negras - Ampla HABILITADO

MACAÉ, 02 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 111 • ANO IV 3

Página 2

                             CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – ERRATA 04

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria D - Apoio à realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de Rua
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 784442 Pessoa Física CINE NA SERRA – A VALORIZAÇÃO DAS NARRATIVAS MACAENSES NO AUDIOVISUAL ANA CLARA SILVEIRA DE ARAUJO Ampla HABILITADO
2 786388 Pessoa Física CINE MULHER ITINERANTE Mariana de Vasconcellos Tauil Ampla HABILITADO

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria E - Ação de Formação Audiovisual Presencial
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 786336 Pessoa Física Curso de formação e qualificação no audiovisual com carga horária de 36 horas Phidias Barbosa Filho Ampla HABILITADO
2 781733 Pessoa Jurídica Cinema de Jovens Promessas de Macaé SÉRGIO ALVES BRITO Pessoas Negras - Ampla INABILITADO

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria F - Ação de Formação Audiovisual Online.

ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE MÉDIA FINAL POLÍTICA DE COTAS RESULTADO
SEM PROPONENTE SELECIONADO

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria G - Apoio à Mostra ou Festival.
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO

1 784168 Pessoa Jurídica MOSTRA CURTA MUROS DA CIDADE Dilma de Andrade Negreiros Ampla INABILITADO

Página 3

                             CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – ERRATA 04

LUCAS MARIANO VIEIRA
PRESIDENTE

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 01

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria H - Apoio a Cineclubismo.

ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE MÉDIA FINAL POLÍTICA DE COTAS RESULTADO
1 787654 Pessoa Física (Con)Vivendo com HIV/Aids Sem Estigma: Uma iniciativa do Grupo “APHETO” LISMEIA RAIMUNDO SOARES 67,00 Ampla INABILITADO

MACAÉ, 02 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 111 • ANO IV4